بسیاری از شاعران و دانشمندان صوفی‌مشرّب، که از آسیای میانه به شهرهای آناتولی آمدند و در آنجاها سکنی گزیدند، به نمایندۀ وحدت فرهنگی در آناتولی بدل شدند.

در قرن هفتم هجری/ سیزدهم میلادی، بسیاری از مشایخ و درویشانی که از ماوراءالنهر و خراسان به آناتولی مهاجرت کردند تابع مکتب ابن عربی - از پیروان شهاب‌الدین عمر سهروردی (وفات: ۶۳۲ق/ ۱۲۳۴م) - و از طرفداران نجم‌الدین کبری (وفات: ۶۱۸ق/ ۱۲۲۱م) بودند و عقاید عرفانی خود را در میان دیوان‌سالاران و روشن‌فکران رواج می‌دادند. با بررسی مکاتب عرفانی در آناتولی قرن هفتم هجری، با دو فرقه مواجه می‌شویم: مکتب عرفانی اول به‌نماینده‌گی عارف مشهور یعنی محیی‌الدین عربی (وفات: ۶۳۸ق/ ۱۲۴۰م) و فرزند معنوی او صدرالدین قونوی (وفات: ۶۷۳ق/ ۱۲۷۴م) و پیروانشان بود؛ و مکتب عرفانی دوم را - که در مقایسه با مکتب اول از تسامح و زیبایی‌شناختی برخوردار بود - پیروان دو طریقت مهم سهروردیه و کبرویه نمایندگی می‌کردند (Ocak 2016: 83).

افزون بر این، علما و ادبایی نیز بودند که پادشاهان به آنها نامه می نوشتند و آنها را به حضور در دولت عثمانی دعوت می کردند. این افراد با مواجب و دستمزدی گران استخدام می شدند و از اعضای خانواده شان نیز به خوبی استقبال می شد.

سید علاءالدین علی سمرقندی (وفات: ۸۶۰ق/۱۴۵۶م)، علی عجمی (وفات: ۸۶۰ق/۱۴۵۶م)، مصنفک (وفات: ۸۷۰ق/۱۴۶۵م)، علاءالدین علی بن محمد قوشجی (وفات: ۸۷۹ق/۱۴۷۴م) و علاءالدین علی طوسی (وفات: ۸۸۷ق/۱۴۸۲م) از کسانی اند که، پس از کسب علم در موطن خودشان، به آناتولی مهاجرت و در آنجا شاگردان فراوانی تربیت کردند. در میان این علما، شاعران و متصوفه بسیاری بودند که، با مهاجرت خود، هنر و ادبیات و اندیشه عرفانی شان را به آناتولی منتقل کردند. معالی (وفات: بعد از ۸۷۹ق/۱۴۷۴م)، احمد الهی (وفات: ۹۳۶ق/۱۵۳۰م)، پیر حسام الدین حسن عشاقی (وفات: ۱۰۰۱ق/۱۵۹۳م)، حزینی (وفات: ۱۰۰۲ق/۱۵۹۳م)، بابا حیدر سمرقندی (وفات: ۹۵۷ق/۱۵۵۰م)، احمد صادق حسینی (وفات: ۹۹۴ق/۱۵۸۶م)، احمد بخاری (وفات: ۹۹۴ق/۱۵۸۶م) و امینی سمرقندی از کسانی اند که، برای اشاعه اندیشه و طریقت خود یا برخورداری از قدردانی و حمایت پادشاهان عثمانی، از خراسان و ماوراءالنهر به آناتولی مهاجرت کردند.

رفته‌رفته، مهاجرت نخبگان خراسانی و ماوراءالنهری به آناتولی در قرن‌های نهم و دهم هجری رو به فرونی نهاد.

این حاجیانِ عالم و صوفی، البته در آغاز، با هدف اقامت دائمی، به آناتولی نیامده بودند؛ اما با برخورداری از لطف پادشاهان عثمانی و چشیدن طعم زندگی مرفه در آناتولی ترجیح دادند، به جای بازگشت به وطن خود، همان‌جا بمانند؛ از این زمره‌اند کسانی چون امیر سلطان (وفات: ۸۳۳ق/ ۱۴۲۹م)، امیر بخاری (وفات: ۹۲۲ق/ ۱۵۱۶م)، ملا فاضل تاشکندی (وفات: ۹۸۰ق/ ۱۵۷۲م) و شیخ عبداللطیف جامی (وفات: ۹۶۳ق/ ۱۵۵۶م) که اهل خراسان و ماوراءالنهر بودند و، پس از ادای حج، به آناتولی آمدند.

در سدهٔ دهم هجری/ شانزدهم میلادی، علاقهٔ سلاطین عثمانی به تصوف و مشایخ آن بیش از سلاطین سده‌های قبل بود. از جمله، سلطان سلیم اول به تصوف و صوفیان علاقه نشان می‌داد و خود به حلقهٔ ارشادِ شیخ محمود (از مشایخ طریقت نقشبندیه) پیوست. سلطان سلیمان قانونی نیز، همچون نیاکان خود، در مقام پادشاه، به تصوف علاقه داشت و از حلقهٔ ذکر چهار طریقتِ مولویه، نقشبندیه، خلوتیه و بایرامیه مستفیض می‌شد. شرکت جستنِ او در مجالس مثنوی خوانی و سماع درویشان نشان دل‌بستگی‌اش به طریقت مولویه بود. او، وقتی شیخ‌الاسلام چیبوی‌زاده محیی‌الدین محمد افندی (وفات: ۹۵۴ق/ ۱۵۴۷م) به کافر بودن مولانا جلال‌الدین فتوا داد، این ابیات را به انتقاد از شیخ‌الاسلام سرود و او را از

مقام شیخ‌الاسلامی عزل کرد (ÖNGÖREN 2000: 248-252).

طعنه بر عاشق نمی‌زد مفتی بسیار فن / گرز سر عشق می‌دانست یک‌مقدار فن
آن که گوید شیخ الاسلام، بُود طفلی حقیر / در طریق عشق چون یارم کند اظهار فن؟^۱

ملا عماد ۶۷
استانبول سمرقند شاعر ؟ امینی سمرقندی ۶۸
استانبول سمرقند مورخ ؟ حسن بن حسین ۶۹

۴ شرح حال و آثار امیر بخاری

سید احمد بن محمد بخاری حسینی (وفات: ۹۲۲ق/ ۱۵۱۶م) در آناتولی به «امیر بخاری» معروف بود. او در بخارا زاده شد و نوه خواجه فغنوی، از بزرگان سلسله نقشبندیه (وفات: ۷۱۵ق/ ۱۳۱۶م)، بود. پس از تحصیلات اولیه در بخارا، به سمرقند رفت. در آنجا، از مریدان شیخ عبیدالله احرار (وفات: ۸۹۵ق/ ۱۴۹۰م) شد و، در خدمت او، با عبدالله سیماموی معروف به شیخ الهی (وفات: ۸۹۶ق/ ۱۴۹۱م) — که از آناتولی به سمرقند آمده بود — آشنا شد (الگار ۱۳۷۷: ۳۸۶). امیر بخاری درویشی فروتن بود. وقتی احساس کرد شیخ احرار به دلیل آنکه امیر بخاری سید و نوه فغنوی است، علاقه بیشتری به او نشان می‌دهد ناراحت شد. در آن زمان، عبدالله سیماموی نیز مراحل سلوک خود را در مصاحبت شیخ احرار به اتمام رسانده بود.

در مکه، از مال وقف نخورد، بلکه برای گذران زندگی و کسب درآمد کتاب استنساخ می‌کرد. یک سال بعد، به دعوت شیخ الهی، به سیماموی^۱ رفت. سپس، برای گزارش اوضاع عرفانی استانبول به شیخ خود، به دستور او به استانبول رفت. در آنجا، امیر بخاری در تکیه شیخ وفا^۲ (وفات: ۸۹۶ق/ ۱۴۹۱م) با او دیدار کرد و چندی میهمان او شد (VASSAF 2006: 58).

در همان زمان، شهرت شیخ الهی به حدی رسیده بود که از طرف سلطان عثمانی به استانبول دعوت شد. امیر بخاری نیز به شیخ الهی نامه‌ای فرستاد که در بردارنده اوضاع عرفانی استانبول بود. شیخ الهی برای مدتی کوتاه به استانبول آمد و امیر بخاری را به مقام

۱. از شهرستان کوتاهیه (Simav)

۲. مصلح‌الدین مصطفی، معروف به شیخ وفا، شاعر و صوفی عثمانی و بنیان‌گذار شاخه وفائیه (از سلسله زینیه).

خلافت منسوب کرد و از آنجا به یمنی‌جه^۱ واردار^۱ رفت. امیر بخاری بعد از ۸۸۲ق/ ۱۴۷۷م به ارشاد مریدان پرداخت. بنابراین، او اولین صوفی‌ای است که طریقت نقشبندیه را در استانبول گسترش داد. مصلح‌الدین طویل، عبید چلبی (از نسل مولانا جلال‌الدین رومی) و بابا بدرالدین، که سلوک خویش را در محضر شیخ الهی آغاز کرده بودند، ادامه مراحل آن را در خدمت امیر بخاری به اتمام رساندند.

امیر بخاری منسوب به طریقت احراربه (از شاخه‌های طریقت نقشبندیه) بود. نقشبندیه در سرزمین‌های بسیاری اشاعه یافته و پیروان آن در سراسر جهان اسلام از جمله ترکیه، ایران، عراق، سوریه، هندوستان و پاکستان فعال‌اند. طریقت مزبور — که شیخ بهاء‌الدین نقشبند آن را بنیان نهاده بود — در نتیجه اعزام عبدالله سیماموی (وفات: ۸۹۶ق / ۱۴۹۱م)، خلیفه عبدالله احرار، به آناتولی (که از جانب شیخ خود یعنی عبدالله احرار اعزام شده بود) گسترشی چشمگیر در آن سرزمین یافت.

در طریقت نقشبندیه، شیوه ملامتیه — که طریقت عرفانی مهم منطقه خراسان به‌شمار می‌آمد — با فرهنگ و معارف موجود در مدارس اسلامی منطقه بخارا یکی شد و ساختاری نو یافت که تأثیراتی شگرف بر تاریخ تصوف و عرفان نهاد (TOSUN 2015: 611).

تکیه امیر بخاری، که به فرمان سلطان یلدریم بایزید در محله فاتح استانبول ساخته شده، نخستین تکیه‌ای بود که مرکز طریقت نقشبندیه به‌شمار می‌آمد. چون شمار مریدان

۱. در بیت مزبور، مریبا به معنی «مرید تربیت‌شده» است.

امیر بخاری فزونی یافت، آن تکیه را با دو تکیه دیگر — که یکی در آیوان سرای و دیگری در ادرنه قاپی است — جمع کردند. تکیه آیوان سرای در ۹۱۸ق/ ۱۵۱۳م ساخته شده بود و، در اوایل قرن دوازدهم هجری، آن تکیه را محمدمین توقاتی (وفات: ۱۱۵۸ق/ ۱۷۴۵م) — از مهم‌ترین مشایخ نقشبندیه — اداره می‌کرد. تکیه ادرنه قاپی در قرن دهم هجری (شانزدهم میلادی) به فرمان سلطان سلیمان قانونی با نام امیر بخاری بنا نهاده شده بود (Muslu 2003: 283).

برای درک اندیشه و عقیده عرفانی امیر بخاری، باید به اشعار ترکی او مراجعه کرد، زیرا او نیز مانند شیخ خود به تفکر عرفانی وحدت وجود معتقد بود و این عقیده به‌ویژه در اشعار ترکی‌اش نمایان است.

امیر بخاری، در غزلی ترکی با این مطلع، ترک هستی و ترک آرزوهای دنیوی را گوشزد می‌کند:

هر که از جمله جهان بری نیست در مردان راه، آن مرد میدان نیست^۱

۶ تأثیرپذیری شاعران و صوفیان آناتولی از امیر بخاری

۶-۱ لامعی چلبی (وفات: ۹۳۸ق/ ۱۵۳۲م)

لامعی چلبی یا لامعی برسوی، عارف و شاعر و مترجم عثمانی، در ۸۷۸ق/ ۱۴۷۳م در بروسه زاده شد. تحصیلات اولیه را نزد مدرسانی چون ملامحمد حسن زاده و ملاخوین فراگرفت. سپس، به امیر بخاری دست ارادت داد و خود، در ادبیات و عرفان، به مقامی رسید که ادبیات و تصوف را با هم آمیخت. او، همچنین، کتاب‌های فارسی بسیاری را به ترکی برگرداند.

خانواده‌ای عالم است. او، در آن زمان که در یکی از مدارس بروسه تدریس می‌کرد، به تصوف گرایید؛ از تدریس کناره جست و راه تصوف را برگزید و به امیربخاری انتساب کرد. در مجموعه‌های شعری، اشعار فارسی و ترکی خضری ثبت شده، اما تاکنون دیوان او پیدا نشده است. بنا بر مطالب تذکره‌ها، خضری از خویشاوندان عاشق چلبی (وفات: ۹۷۹ق/ ۱۵۷۲م)، شاعر و تذکره‌نویس عثمانی، بوده و پس از روی آوردن به تصوف در اشعار خود «بخاری» تخلص کرده است (TUMAN 2001: 202; Âşik ÇELEBI 2018: 646; LATIFI 2018: 211).

به تصریح تذکره‌ها، پدر خضری موافق گرویدن پسرش به تصوف نبود و او را از تصوف منع می‌کرد، اما خضری خواسته پدر را نپذیرفت. پدر نیز، ناگزیر، به سلطان سلیم یاوز نامه‌ای نوشت و، در ضمن آن، حال خود را عرض کرد و از امیر بخاری به سلطان شکایت کرد؛ هرچند که این اقدام پدر هیچ نتیجه‌ای دربر نداشت.

۳-۶ اسکوب لی آتا (وفات: ۹۳۰ق / ۱۵۲۳م)

درباره او اطلاعات چندانی در دست نیست. همین قدر می‌دانیم که اهل اسکوب^۱ و از نسل احمد یسوی بوده است و اجدادش از ایران به آناتولی مهاجرت کرده‌اند. در مثنوی خود یعنی *تحفة‌العشاق* نیز می‌گوید که علوم عقلی و نقلی را آموخته و، سپس، آنها را رها کرده و به فرقه نقشبندیه پیوسته است.

او راز و سرّ خواجه بهاء‌الدین است
وی نقد گنج خواجه الهی است
جایگاه این سرور در اسلامبول است
قطب حق میر بخاری در وجود اوست
دولت نصیب کسی است که به چنین ذاتی برسد
اگر به او برسی به خود رسیده‌ای
گر نه پدر و مادر به کار نمی‌آید

۴-۶ مراد نقشبندی (وفات: ۱۲۶۴ق / ۱۸۴۸م)

سید خواجه حافظ محمد مراد، عارف عثمانی، شیخ تکیه مراد ملا بود و در استانبول دیده به جهان گشود. پس از فراگیری علمی چون عربی و فارسی و اصول عقاید و فقه و منطق، مدرس مدرسه شد. او به فرقه نقشبندیه انتساب داشت و، پس از اتمام علوم شرعی، آثار عرفانی را خواند.